
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 594958
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 589147

Contrato: 38-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material gráfico.
Valor Total: 15.726,00
Data Assinatura: 25/09/2013
Vigência: 25/09/2013 a 24/09/2014
Pregão Eletrônico: 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: IRMÃOS NEVES LTDA-EPP
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 1114
CEP. 66055-030 - Belém/PAEmail: irneves@veloxmail.com.br
Telefone: 9132243614 Fax: 9132412265
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596111

Ato: PORTARIA Nº 161
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / ÂNGELA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES 
(ASSESSOR)<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596125

Ato: PORTARIA 162
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / BENEDITO CARLOS BATISTA NUNES (GERENTE)
Comissionado / DULCILENE LIMA SOUZA LEAL (GERENTE)
Comissionado / MANOEL ALVES DE MELO FILHO (GERENTE)<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 163 DE 08 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596145

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Dispensar, os servidores abaixo relacionados, do cargo 
em comissão GEP.DAS.012.4, Assessor, a contar de 
01.11.2013.
EDSON FERREIRA FARIAS – Matrícula nº 5080428/1
PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA – Matrícula nº 
3151204/1
ROBSON KELLER GOUVEIA CORDEIRO – Matrícula nº 
5170370/1
TANIA MARIELE AMORIM DANIM – Matrícula nº 
3151875/1
VICENTE GOMES DE OLIVEIRA – Matrícula nº 3151905/1
Designar, os servidores abaixo relacionados, do cargo em 
comissão GEP.DAS.011.3, Gerente, a contar de 01.11.2013.
EDSON FERREIRA FARIAS – Matrícula nº 5080428/1
PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA – Matrícula nº 
3151204/1
ROBSON KELLER GOUVEIA CORDEIRO – Matrícula nº 
5170370/1
TANIA MARIELE AMORIM DANIM – Matrícula nº 
3151875/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 164 DE 08 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596157

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Dispensar, os servidores abaixo relacionados, do cargo em 
comissão GEP.DAS.011.3, Gerente, a contar de 01.11.2013.
CHARLES AMARAL NUNES – Matrícula nº 3150933/1
ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA – Matrícula nº 
3151840/1

Designar, os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão 
GEP.DAS.011.2, Supervisor I, a contar de 01.11.2013.
CHARLES AMARAL NUNES – Matrícula nº 3150933/1
ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA – Matrícula nº 
3151840/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 165 DE 08 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596162

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Dispensar, os servidores abaixo relacionados, do cargo 
em comissão GEP.DAS.011.2, Supervisor I, a contar de 
01.11.2013.
RAIMUNDO NONATO MARQUES  – Matrícula nº 
3150429/1
JOSÉ ROBERTO DIAS DOS SANTOS – Matrícula nº 
3150364/1
Designar, os servidores abaixo relacionados, do cargo em 
comissão GEP.DAS.011.1, Supervisor II, a contar de 
01.11.2013.
RAIMUNDO NONATO MARQUES  – Matrícula nº 
3150429/1
JOSÉ ROBERTO DIAS DOS SANTOS – Matrícula nº 
3150364/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596169

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 162
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
MANOEL ALVES DE MELO FILHO      SUPERVISOR I-DAS2
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596173

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 162
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
BENEDITO CARLOS BATISTA NUNES      SUPERVISOR I - DAS2
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596176

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 162
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
DULCILENE LIMA SOUZA LEAL           SUPERVISOR I - DAS2
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596187

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROC: 2012/597741 IOE-SEGES
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ÂNGELA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES         TECNICO A                          
30/11/2014
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595941
AVISO DE EDITAL Nº021/2013 – IDESP

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, torna 

público que se encontra a disposição dos interessados o Edital 
Nº 021/2013 – IDESP, disponibilizando um total de 01 (uma) 
vaga para concessão de bolsa de pesquisa para desenvolver 
uma pesquisa, conforme especificado a seguir:
01 (uma) vaga de bolsista, com graduação em Economia com 
Doutorado, para produzir estudos socioeconômicos do Estado 
do Pará e sua capacidade de recursos para o atendimento 
das demandas da população, avaliar as finanças públicas e a 
capacidade de atender as demandas da população e realizar a 
revisão final-análises das consistências técnico científicas das 
publicações nas áreas econômica e social, pelo período de 12 
meses, sob a orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia 
e Gestão da Informação do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 09 de outubro de 2013, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será 15 a 17/10/2013.
Belém/PA, 08 de outubro de 2013.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596147

PORTARIA: 471/2013
Objetivo: Participar de reunião de pre-negociações e 
negociações do Programa de Desenvolvimento Turístico do 
Pará.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5894706/VANDERLEI PORTES DE OLIVEIRA (CONSULTOR 
JURIDICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
10/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595959

PORTARIA Nº 077/2013 – GS/SEICOM, DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e considerando 
o disposto no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, a saber:

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57212902/2 Antonio José Santos 
Ferreira Motorista 19/03/12 a 

18/03/13
01/10/13 a 
30/10/13

5897198/1 Marjorie Barros Neves Coordenadora 01/01/12 a 
31/12/12

14/11/13 a 
13/12/13

5900805/1 Patrícia da Rocha 
Quinderê Ferreira

Secretária de 
Gabinete

15/06/12 a 
14/06/13

04/11/13 a 
03/12/13


